*Scilicet invidens privata deduci superbo non  
 humilis mulier triumpho.* ) Dio cit. lib. 51. ita  
 scribit: *tantas inter calamitates regis memoriam  
 retinebat, ut mallet summe & aramensis eius  
 ostentis mari, quam privata, vitæ frui.* Nihil  
 itaque magis Cleopatra formidabat, quam trium-  
 phari, invidens Augusto illum quem tantopere  
 aequalabat honorem, vitam & vitam scilicet  
 Regnam per urbem Italiamque circumducendi in  
 suo triumpho. Hinc apud, com cæta ab Au-  
 gusto clementius de indignis traditur, qua  
 vero mente & consilio satis intelligeret, dicere  
 solitam: *non triumphatur.*

## O D E XXXVIII.

*Parvo gaudere se in conviviis apparatu.*

**P**ersicos odi, puer, apparatus.  
Displacent nexæ philyræ coronæ:  
Mitte sectari, rosa quò locorum  
Sera moretur.

## INTERPRETATIO.

**O** famule, auceps Persarum sumptus. Non tibi quibus in regionibus durens terra serotina placeat torolla philyræ colligata: Omisite perura.

## ANNOTATIONES.

Metrum idem quod Ode 1.

1. *Persicos odi, puer, apparatus.*) Persarum luxus passim famosus ex Herodoto, Xenophonte, Plinio, Athénæo. Illi tempe varia pretiosa in conviviis, lectus aliam discubitorios aueque & gemmeos requiritbant. Patet ex Herodot. lib. 9. unguentis & odore amabant. Testa Plin. lib. 13. cap. 4. obsonia exquisita, bibicibus, ministros succedens adhibebant. Ex Plutarch. novum alienigenas voluptatis inventaribus præmia dabant. Valer. Max. m. lib. 9. cap. 1. Cæli rhodig. lib. 8. cap. 1. &c. *Pera & Nedi omnium hominum maxime voluptatibus ac gelatibus colere:* & paulo post: omnium præmiis luxu celeberrime Persæ, referuntur ab Athen. lib. 11. cap. 1. & lib. 4. cap. 10. ex Theophrasto; *Persarum Reges luxu effeminati ingentibus pecuniis summam per prætorum his pulcherrime, qui novum voluptatis genus excogitaverunt.* Item ex Heraclede Comano, qui eorum Regi Persarum ministrant, facti omnes, pulchris induti vestibus assistunt, ac dæri parte dimidiat circa tuam apparatus occupantur. Denique ex Xenophonte in Asiatico, sub finem; *apud Persas tant qui totam orbem circummeant quæritantes quid Regis sit potu gratissimum: alii ceteros inquirent quid libenter edat: ubi & quomodo iuveniter dormiat. Neque est facile dicitur, quam anime talia præterent.*

2. *Displacent nexæ philyræ coronæ.*) Coronæ equali veteres assuetos constat: sed & luxum in texendis arte & labore corollis latius inuenit non minus certum est. Ait vero Horatius odisse se sumptuosam ac oppositam illis certam coronam, quæ vel teatentur & floribus ut foliis invento discubilibus, vel necederentur magno labore & apparatu.

*Philyræ.*) Tenui membrand, quæ corticem inter & lignum tillæ arboris succrescit. Hæc utantur tum ad necedendos flores, tum ad lemnibus appendendos. Plin. lib. 16. cap. 24. *inter curatam & lignam tenentur rosas, multiplici membranda, & quibus vitæ illa vocantur: tenuissima eorum philyræ, coronarum lemnibus celeberrime antiquorum honore.* & lib. 21. cap. 3. *Cerasus diuina prima argentea auroque folia imitant, ludis vero coronas dedit. Accreuerunt & lemnibus, quæ*

*adivi ipsarum coronarum honore erat, .... Claudius Ptolemaeus tradit etiam philyræ dedit.* Angel. Pollitani. Miscell. cap. 72. ita scribit: *philyræ autem percelebris olim in texendis coronis: & philyræ etiam fræbant lemnibus, id est fasciola e torrens pendula.*

*Coronæ.*) Hæ sebant & frondibus se floribus hedera, rose, violæ, lauri, lilii, narcissi, myrti, &c. hisque discuti christatam, & capitis dolore credentiam, seu constringendo, seu refrigerando. Plutarch. Sympos. lib. 3. quæst. 2. An inter potandum, coronæ flores, ac certis utendum sit, non tis disputat: ait vero *hedera reaptam vestigiis .... amethyste herbæ ritat & gemmâ venulentiam vitandi .... vinum si quando tantu tentaverit, floram auram auxiliari, & maxime aduersus stragulam: eo quod flores talidi lemnister epigramata lanatas epigramata vino præstant: feigidi vero modice stragula ceptant, subhibentur evaporatiões: eon viola, & coronæ ex rose, &c. Et ex his aliisque ibidem compluribus concludit, coronis floribus inter pocula usus propterea veteres. Athen. lib. 3. cap. 11. ubi et ex Archestrato, *precepto versalis inter tantam caput amaris regimini.* lib. vero 15. cap. 5. ex Aristotele & Aristone, affirmat: *Antiquos ob capitis gravitatem & dolorem a vini potu, viniculum temporibus adhibuisse, quod eam ligaturam prædite redderent: postero autem, ornatu & oblectamento gratia, coronas in convitiatiõibus usogitasse.* Et paulo post, ait: *rapitit lateri floram fasciatam ac certa modere suo compresso & vinulo.* Plin. lib. 21. cap. 3. jam cit. sic habet: *Apud Græcos de rosas stragulae Murethæa & Callimachus Medici, quæ nocentis rayis: quoniam & in hoc est aliqua validioris portio, in potu atque hilaritate præcipue, odorem sui surreptivo fallaciter, &c. ubi etiam referit Cleopatra: per illas veneno coronas Antiochia insidiatam. Et illis vero quæ ante dicta sunt, Ovidius canit: Fast. 5.**

*Ebruis insuavis philyræ ignovisa rapillis*

*Saltis, & imprudens astut arte meri.*

3. *Mitte sectari, rosa quò, &c.*) Ne labores ad investigandas rotas extra tempus: teceodisse